
  

RELACION TEKNIK  

  

OBJEKTI:       RIKONSTRUKSIONI I TARRACËS ( h/izololim & sistemi i   

                          mbrojtjes nga shkarkimet atmosferike ) TË TARRACES TË   

                          GODINËS REKTORATI I U.M.T.-së.  

 

Projekti i paraqitur është realizuar duke u bazuar tek kushtet teknike të projektimit dhe 

zbatimit. Në projekt janë dhënë zgjidhje racionale teknike si dhe jane përdorur materiale 

bashkëkohore dhe cilësore per një jetëgjatësi të punimeve që do të kryhen.  

Projekt/Preventivi parashikon eleminimin e lagështisë si dhe të sistemit të mbrojtjes nga 

shkarkimet atmosferike në ambjentin e tarracës së godinës së Rektoratit të U.M.T.-së.  Keto 

parashikohen ne dy pjese:   

1. Punime h/izolimi të tarracës.  

2. Punime të sistemit të mbrojtjes nga shkarkimet atmosferike. 

    

1. Punime h/izolimi të tarracës.  

Përpara fillimit të punimeve në këtë fazë, realizohet mënyra e shkarkimit të materialeve që 

shqepen/prishen.  

Parashikohet të realizohet hidroizolimi i tarracave të pjesëve anësore të godinës. Këtu 

përfshihen: 

• ndërhyrje me prishje në të gjitha shtresat ekzistuese të tarracës së bashku me 

transportin e materialeve që prishen,  

• realizimi i shtresave b/arme, termoizoluese dhe h/izoluese 

• realizimi i parapetit me llamarinë xingato si dhe sistemi i shkarkimeve të ujrave të 

shiut.  

 

2.   Punime të sistemit të mbrojtjes nga shkarkimet atmosferike. 



Parashikohet të realizohet sistemi i mbrojtjes nga shkarkimet atmosferike. Këtu 

përfshihen: 

• Pregatitje e shtizave të ndryshme rrufepritëse. 

• Montimi i shtizave të ndryshme rrufepritëse dhe realizimi i konturit. 

• Realizimi i sistemit të tokëzimit me vlerën e lejuar Rt ≤ 4.0 ohm dhe lidhja me 

konturin e sistemit të mbrojtjes nga shkarkimet atmosferike. 

Punimet e mësipërme realizohen në zbatim të projektit bashkangjitur.  

   


